
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 760/RE DEL 15 NOVEMBRE 2023

Pratica n. 1727/RE del 10/11/2023 
STRUTTURA 
PROPONENTE 

AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE  CRAM DG.001 Ob.Funz.: B03A01 CIG: 9170603CFD 
CUP: 
F38H220002300022 

OGGETTO Vinitaly 2023 - Disimpegno di € 148.463,30 da effettuare sull’impegno n. 
29 del 07-04-2022. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Giacomo Guastella) 

F.to Arianna Moscardi

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Serena Magliano) Firmato Serena Magliano 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA

COD. 
DEBITORE 

CREDITORE 
2023 U 1.03.02.02.005 - € 148.463,30 2023 29 7/04/22 21 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato : Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE N° 760/RE

PUBBLICAZIONE  

DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/11/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  N. 760/RE 15 NOVEMBRE 2023

OGGETTO: Vinitaly 2023 - Disimpegno di € 148.463,30 da effettuare sull’impegno n. 29 
del 07-04-2022. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. 9170603CFD; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il codice CUP n. F38H220002300022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii;  

ATTESO che l’Agenzia, anche al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore 
organo regionale, è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, 
a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare 
la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio laziale; 

 



 

4 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 922 del 14 dicembre 2021, recante “ 
approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli e 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 2022 e 
2023”, che ha formalizzato l’affidamento ad Arsial dell’organizzazione della 
partecipazione alle stesse delle collettive delle aziende agroalimentari del Lazio 
selezionate in esito a specifica procedura ad evidenza pubblica; 

ATTESO che detto piano ha previsto, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento 
denominato VINITALY edizioni 2022/2023 fiera, riconosciuta leva economica 
strategica per l’internazionalizzazione delle imprese vitivinicole italiane compresa 
nel Piano per la promozione straordinaria del made in Italy finanziata dal Ministero 
dello sviluppo economico quale fiera di riferimento per il comparto enologico, la cui 
gestione viene svolta in via esclusiva da Veronafiere SpA; 

VISTE le Determinazioni Direttoriali: 

 n. 259/RE del 7 aprile 2022 con la quale questa Amministrazione ha accettato la 
proposta contrattuale presentata da Veronafiere S.p.a. per la manifestazione 
Vinitaly per un importo di € 924.447,00/annuo, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 
203.378,34/annuo, per un totale complessivo di € 1.127.825,34/annuo, 
rispettivamente per l’anno 2022 e per l’anno 2023, sul capitolo U1.03.02.02.005 
– Ob. Funz B03A01 – del bilancio di previsione 2022-2024 (impegno di spesa n. 
29 del 7/04/2022);  

 
 n. 215/RE del 31/03/2023 con la quale è stato integrato l’impegno di spesa n. 29 

del 7/04/2022 a favore di Veronafiere Spa per le prestazioni supplementari resesi 
necessarie in esecuzione dell’atto di indirizzo dell’Agenzia e della Direzione 
Regionale Agricoltura; 

TENUTO CONTO che a conclusione della manifestazione sopra richiamata, il Direttore 
dell’esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Serena Magliano ha provveduto: 

- alla verifica della corretta esecuzione del contratto biennale (2022/2023) stipulato 
con VeronaFiere Spa, come da certificato di regolare esecuzione prot. interno n. 
1909 del 10/07/2023; 

- alla liquidazione delle fatture P.A.: 

o n. CQ23-00158 del 08/06/2023 codice registrazione GESINF 95678 per un 
importo pari a € 19.520,00 iva inclusa; 

o n. CQ23-00159 del 08/06/2023 codice registrazione GESINF 95680 per un 
importo pari a € 11.224,00; 

o n. CQ23-00160 del 08/06/2023 codice registrazione GESINF 95675 per un 
importo pari a € 18.476,90 iva inclusa; 

o n. CQ23-00161 del 08/06/2023 codice registrazione GESINF 95676 per un 
importo pari a € 854,00 iva inclusa; 

o n. CQ23-00162 del 08/06/2023 codice registrazione GESINF 95677 per un 
importo pari a € 980.632,24 iva inclusa; 

VISTI i mandati di pagamento di competenza per le prestazioni di servizi e forniture rese 
dall’ operatore Veronafiere S.p.a relative al contratto in essere, di cui alla 
determinazione Direttoriale n. 259/Re del 7/04/2022 e n. 215/RE del 31/03/2023: 

- n. 3129 del 3/11/2023 € 18.476,90 



 

5 
 

- n. 3130 del 3/11/2023 € 854,00 
- n. 3131 del 3/11/2023 € 980.632,34 
- n. 3132 del 3/11/2023 € 19.520,00 

RITENUTO pertanto necessario disimpegnare l’importo di € 148.463,30 a favore di 
Veronafiere s.p.a., Codice Creditore n. 21 (impegno 29 del 7/04/2022) sul capitolo 
1.03.02.02.005, “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e Convegni” 
CRAM DG.001, Obiettivo Funzione B03A01, esercizio finanziario 2023;  

CONSIDERATO che è stato tutto liquidato e pagato;  

SU PROPOSTA E ISTRUTTORIA del Direttore dell’esecuzione del progetto;    

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DISIMPEGNARE l’importo di € 148.463,30 a favore di Veronafiere s.p.a., Codice 
Creditore n. 21 (impegno 29 del 7/04/2022) sul capitolo 1.03.02.02.005, 
“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e Convegni” CRAM DG.001, Obiettivo 
Funzione B03A01, esercizio finanziario 2023. 

 
 
 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 
D. Lgs. n. 33 del 

14/03/2013 
23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

33 I 
III 

 X   X  

 
 
 



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2023',Competenza,Uscite,N.Imp. ='29'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.1474RE-VERONAFIERE S.p.A. - Accettazione proposta contrattuale per la partecipazione di ARSIAL a Vinitaly 2022-2023. Impegno di spesa per la partecipazione espositiva con allestimento e servizi edizioni anno 2022 (Verona 10-13 Aprile 2022) e anno 2023292023 1.127.825,34
PRAT.555RE-Partecipazione a "VINITALY 2023",
Verona 2-5 aprile. Integrazione impegno di spesa
a favo

51.345,201 31/03/2023

PRAT.1727RE-Vinitaly 2023 - Disimpegno di €
148.463,30 da effettuare sull'impegno n. 29 del
07-04-20

-148.463,302 14/11/2023

1.127.825,34 -97.118,10Tot. 1.030.707,24

-97.118,101.127.825,34Tot generale: 1.030.707,24

14/11/2023 - 09:44:18 Pagina: 1


	PRAT.1727RE- (2) - ok
	PRAT.1727RE-VARIAZIONE IMP. 29-2023

		2023-11-15T15:07:22+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-11-15T15:07:22+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-11-16T09:44:08+0100
	SANDRA COSSA


		2023-11-16T11:45:45+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-11-16T13:49:31+0000
	Giacomo Guastella




